844,147,900.00 -- 294,736,392.08 -- -- 251,223.64 251,223.64 2.76 294,736,392.08 34.92 34.92

自有资金、金融

机构贷款

黎平县九潮定八水光互补农

业光伏电站
463,349,400.00  247,421,554.16  7,040,593.91 -- -- 12,926,997.18  6,540,811.48 2.50  254,462,148.07 54.92 54.92

自有资金、金融

机构贷款

（续上表）

工程名称 预算数
2022年12月31日

账面余额
本期增加 转入固定资产

其他

减少

利息资本化

累计金额

其中：本期利

息资本化金额

本期利

息资本

化率%

2023年12月31日

账面余额

工程累计

投入占预

算比例%

工程

进度%
资金来源

湖南桃源木旺溪抽水蓄能电

站项目
8,244,746,100.00 443,273,022.16 171,011,975.55 -- -- -- -- -- 614,284,997.71 7.45 7.45 自有资金

黎平县大稼平革水光互补农

业光伏电站项目
455,320,000.00 150,125,702.09 230,020,042.40 -- -- 6,552,100.41 5,932,160.71 2.90 380,145,744.49 83.49 83.49

自有资金、金融

机构贷款

五凌电力锦屏县青山界农业

光伏电站
661,164,000.00 -- 340,332,546.16 -- -- 3,369,737.54 3,369,737.54 2.68 340,332,546.16 51.47 51.47

自有资金、金融

机构贷款

黎平县九潮定八水光互补农

业光伏电站
463,349,400.00 115,243,408.28 132,178,145.88 -- -- 6,386,185.70 5,932,160.71 2.90 247,421,554.16 53.40 53.40

自有资金、金融

机构贷款

五凌（双牌）电力有限公司

储能项目
244,478,200.00 -- 231,411,432.03 -- -- 3,232,141.22 3,232,141.22 2.74 231,411,432.03 94.66 94.66

自有资金、金融

机构贷款

国家电投集团远达环保股份有限公司

备考合并财务报表附注

2023 年度、2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

62

③在建工程减值准备情况

 2023 年 12 月 31 日 本期计提 本期减少 2024 年 12 月 31 日

在建工程减值准备 33,916,000.00 7,627,601.24 3,607,442.88 37,936,158.36

（续上表）

 2022 年 12 月 31 日 本期计提 本期减少 2023 年 12 月 31 日

在建工程减值准备 33,916,000.00 -- -- 33,916,000.00

（2）工程物资

项  目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

机器设备 11,874,753.38  436,791.01

专用材料 259,256.15  1,310.59

合  计 12,134,009.53  438,101.60

19、使用权资产

项  目 房屋及建筑物 机器设备 土地租赁款 合计

一、账面原值

1.2023 年 12 月 31 日 93,883,342.05 59,653,634.15 17,400,419.67 170,937,395.87

2.本期增加金额 142,442,272.95 -- 48,042,542.35  190,484,815.30

（1）新增租赁 142,442,272.95 -- 48,042,542.35  190,484,815.30

3.本期减少金额 5,083,827.52 59,653,634.15 -- 64,737,461.67

（1）终止租赁 5,083,827.52 59,653,634.15  -- 64,737,461.67

4.2024 年 12 月 31 日 231,241,787.48 -- 65,442,962.02 296,684,749.50

二、累计折旧

1.2023 年 12 月 31 日 18,311,200.08 948,888.90 723,681.65 19,983,770.63

2.本期增加金额 15,141,217.65 54,653.76 2,126,174.78 17,322,046.19

（1）计提 15,141,217.65 54,653.76 2,126,174.78 17,322,046.19

3.本期减少金额 3,326,261.58 1,003,542.66 -- 4,329,804.24

（1）终止租赁 3,326,261.58 1,003,542.66 -- 4,329,804.24

4.2024 年 12 月 31 日 30,126,156.15 -- 2,849,856.43 32,976,012.58

三、减值准备 -- -- -- --

四、账面价值

1.2024 年 12 月 31 日账面价值 201,115,631.33 -- 62,593,105.59 263,708,736.92

2.2023 年 12 月 31 日账面价值 75,572,141.97 58,704,745.25 16,676,738.02 150,953,625.24

国家电投集团远达环保股份有限公司

备考合并财务报表附注

2023 年度、2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

63

（续上表）

项  目 房屋及建筑物 机器设备 土地租赁款 合计

一、账面原值

1.2022 年 12 月 31 日 44,941,965.05 60,754,348.40 4,750,431.21 110,446,744.66

2.本期增加金额 48,941,377.00 -- 12,649,988.46 61,591,365.46

（1）新增租赁 48,941,377.00 -- 12,649,988.46 61,591,365.46

3.本期减少金额 -- 1,100,714.25 -- 1,100,714.25

（1）终止租赁 -- 1,100,714.25 -- 1,100,714.25

4.2023 年 12 月 31 日 93,883,342.05 59,653,634.15 17,400,419.67 170,937,395.87

二、累计折旧

1.2022 年 12 月 31 日 10,902,355.76 976,654.05 443,618.49 12,322,628.30

2.本期增加金额 7,408,844.32 3,825.15 280,063.16 7,692,732.63

（1）计提 7,408,844.32 3,825.15 280,063.16 7,692,732.63

3.本期减少金额 -- 31,590.30 -- 31,590.30

（1）终止租赁 -- 31,590.30 -- 31,590.30

4.2023 年 12 月 31 日 18,311,200.08 948,888.90 723,681.65 19,983,770.63

三、减值准备 -- -- -- --

四、账面价值

1.2023 年 12 月 31 日账面价值 75,572,141.97 58,704,745.25 16,676,738.02 150,953,625.24

2.2022 年 12 月 31 日账面价值 34,039,609.29 59,777,694.35 4,306,812.72 98,124,116.36

国家电投集团远达环保股份有限公司

备考合并财务报表附注

2023 年度、2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

64

20、无形资产

项  目 土地使用权 专利权 非专利技术 特许经营权 软件及其他 合  计

一、账面原值

1.2023 年 12 月 31 日 370,235,610.41  7,134,469.94  87,629,525.38  1,726,344,980.20  244,359,504.69  2,435,704,090.62

2.本期增加金额 1,613,355.36  -- 3,987,750.42  20,883,089.88  96,738,903.15  123,223,098.81

3.本期减少金额 -- -- -- -- 210,555.14  210,555.14

4.2024 年 12 月 31 日 371,848,965.77  7,134,469.94  91,617,275.80  1,747,228,070.08  340,887,852.70  2,558,716,634.29

二、累计摊销

1.2023 年 12 月 31 日 88,004,523.66  5,376,429.84  80,978,396.01  367,527,283.15  114,432,786.07  656,319,418.73

2.本期增加金额 10,278,215.27  161,430.79  1,158,316.79  64,503,661.76  23,753,985.10  99,855,609.71

3.本期减少金额 -- -- -- -- 184,695.74  184,695.74

4.2024 年 12 月 31 日 98,282,738.93  5,537,860.63  82,136,712.80  432,030,944.91  138,002,075.43  755,990,332.70

三、减值准备 -- -- -- -- -- --

四、账面价值

1.2024 年 12 月 31 日账面价值 273,566,226.84  1,596,609.31  9,480,563.00  1,315,197,125.17  202,885,777.27  1,802,726,301.59

2.2023 年 12 月 31 日账面价值 282,231,086.75  1,758,040.10  6,651,129.37  1,358,817,697.05  129,926,718.62  1,779,384,671.89

（续上表）

项  目 土地使用权 专利权 非专利技术 特许经营权 软件及其他 合  计

一、账面原值

1.2022 年 12 月 31 日 444,368,050.66  7,134,469.94  87,629,525.38  1,672,907,884.89  228,750,245.64  2,440,790,176.51

2.本期增加金额 2,487,702.70  -- -- 53,437,095.31  25,683,473.41  81,608,271.42

3.本期减少金额 76,620,142.95  -- -- -- 10,074,214.36  86,694,357.31

4.2023 年 12 月 31 日 370,235,610.41  7,134,469.94  87,629,525.38  1,726,344,980.20  244,359,504.69  2,435,704,090.62

二、累计摊销

1.2022 年 12 月 31 日 97,774,148.30  5,082,670.38  79,835,313.79  305,506,425.60  104,837,317.34  593,035,875.41

国家电投集团远达环保股份有限公司

备考合并财务报表附注

2023 年度、2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

65

项  目 土地使用权 专利权 非专利技术 特许经营权 软件及其他 合  计

2.本期增加金额 10,655,464.37  293,759.46  1,143,082.22  62,020,857.55  19,006,969.40  93,120,133.00

3.本期减少金额 20,425,089.01  -- -- -- 9,411,500.67  29,836,589.68

4.2023 年 12 月 31 日 88,004,523.66  5,376,429.84  80,978,396.01  367,527,283.15  114,432,786.07  656,319,418.73

三、减值准备 -- -- -- -- -- --

四、账面价值

1.2023 年 12 月 31 日账面价值 282,231,086.75  1,758,040.10  6,651,129.37  1,358,817,697.05  129,926,718.62  1,779,384,671.89

2.2022 年 12 月 31 日账面价值 346,593,902.36  2,051,799.56  7,794,211.59  1,367,401,459.29  123,912,928.30  1,847,754,301.10

说明：

本公司下属部分子公司将特许经营权质押以取得长期借款。各报告期期末，无形资产受限情况详见附注六、26 所有权或使用

权受到限制的资产。

国家电投集团远达环保股份有限公司

备考合并财务报表附注

2023 年度、2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

66

21、开发支出

（续上表）

项  目
2022 年 12 月

31 日

本期增加 本期减少
2023 年 12

月 31 日 内部开发

支出

其他

增加

确认为

无形资产
其他减少

河南开封火电厂深度调峰

脱硝喷氨分区、反应器吹

灰适应性研究与工程示范

项目

-- 3,152,692.98 -- -- -- 3,152,692.98

高功率脉冲氙灯辐照试验

平台建设
-- 1,486,725.66 -- -- -- 1,486,725.66

SGS 国产化研究 1,132,743.35 -- -- -- -- 1,132,743.35

燃煤电厂烟气 CO2 捕集中

试平台能力建设
1,922,422.27 -- -- -- 1,922,422.27 --

晶硅光伏组件紫外光无损

拆解技术研究
1,126,016.96 -- -- -- 1,126,016.96 --

燃气烟气 CO2 有机胺化学

吸收技术及装备研究
2,789,263.86 -- -- -- 2,789,263.86 --

光芬顿生物法处理生活垃

圾填埋场渗滤液浓缩液工

艺研究

1,108,141.59 -- -- -- 1,108,141.59 --

其他项目 1,747,636.33 635,221.24 -- -- 1,879,494.74 503,362.83

合  计 9,826,224.36 5,274,639.88 -- -- 8,825,339.42 6,275,524.82

22、商誉

（1）商誉账面原值

被投资单位名称或

形成商誉的事项

2023 年 12 月

31 日

本期增加 本期减少

2024 年 12 月 31 日 企业合并

形成
其他 处置 其他

国家电投集团远达环保

工程有限公司
16,920,377.89 -- -- -- -- 16,920,377.89

湖南中水投资有限公司 12,720,022.06 -- -- -- -- 12,720,022.06

国家电投集团远达水务

有限公司
169,785.97 -- -- -- -- 169,785.97

合  计 29,810,185.92 -- -- -- -- 29,810,185.92

项  目
2023 年 12 月

31 日

本期增加 本期减少
2024 年 12

月 31 日 内部开发

支出

其他

增加

确认为

无形资产
其他减少

河南开封火电厂深度调峰

脱硝喷氨分区、反应器吹

灰适应性研究与工程示范

项目

3,152,692.98 -- -- -- 3,152,692.98 --

高功率脉冲氙灯辐照试验

平台建设
1,486,725.66 -- -- -- 1,486,725.66 --

SGS 国产化研究 1,132,743.35 -- -- -- 1,132,743.35 --

[…]

合  计   195,409.61

说明：

①江华瑶族自治县协合风力发电有限公司的小股东北京鑫赢新能源投资有限公

司与五凌电力签订协议进行小股东随售交易，约定与蒙东协合新能源有限公司一

起出售其持有的江华瑶族自治县协合风力发电有限公司的 40%股权，交易价格为

现金对价为人民币 9,786.05 万元；

②中电（怀化）新能源有限公司、怀化溆浦县中电新能源有限公司、衡阳县中电

新能源有限公司、祁东县中电新能源有限公司、国电投威顿（湖南）能源发展有

限公司、中电农创（洪江）科技发展有限公司、湖南湘核清洁能源有限公司、湖

南永州慧诚新能源有限公司、黄冈吉电新能源有限公司、湖南京湘美新能源有限

公司、中电（大通湖）能源发展有限公司于报告日主要持有待建、拟建新能源项

目，尚未商业运营。

国家电投集团远达环保股份有限公司

备考合并财务报表附注

2023 年度、2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

108

（3）联营公司剥离

五凌电力

五凌电力与五凌新能源签订协议进行联营公司剥离交易，约定以现金对价

13,392.91 万元出售五凌电力持有的联营公司湖南轻电投新能源有限公司的 40%股

权；约定以现金对价 751.64 万元出售五凌电力持有的联营公司北流凌瑞新能源有

限公司的 50%股权；约定以现金对价 27.34 万元出售五凌电力持有的联营公司湖

南凌瑞新能源有限公司的 15%股权。鉴于湖南轻电投新能源有限公司于 2024 年 12

月对本公司进行现金分红 1,016.24 万元，故本公司与五凌新能源签订补充协议，

将转让对价减少 1,016.24 万元。

（4）截至 2025 年 6 月 9 日，除上述事项外，本公司不存在其他应披露的资产负

债表日后事项。

十二、其他重要事项

1、分部报告

根据本公司的内部组织结构、管理要求及内部报告制度，本公司的经营业务划分

为六个报告分部。这些报告分部是以公司日常内部管理要求的财务信息为基础确

定的。公司的管理层定期评价这些报告分部的经营成果，以决定向其分配资源及

评价其业绩。

本公司报告分部包括：（1）电力；（2）特许经营；（3）环保工程及服务；（4）

催化剂；（5）污水处理；（6）节能及其他。

分部报告信息根据各分部向管理层报告时采用的会计政策及计量标准披露，这些

会计政策及计量基础与编制财务报表时的会计政策及计量基础保持一致。

国家电投集团远达环保股份有限公司

备考合并财务报表附注

2023 年度、2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

109

分部利润或亏损、资产及负债

2024 年度 电  力 特许经营 环保工程及服务 催化剂 污水处理 节能及其他 抵  销 合  计

营业收入  6,614,799,431.10   2,263,308,318.72   1,613,111,964.57   531,747,688.78   414,779,029.32   914,484,329.11   -706,434,704.82  11,645,796,056.78

营业成本  3,838,749,860.09   1,946,999,143.70   1,556,987,697.39   430,419,345.99   288,617,233.13   796,885,307.92   -617,818,534.99   8,240,840,053.23

营业利润  1,287,873,753.71   185,378,020.38   -150,136,688.44   49,775,487.78   81,915,193.27   63,211,858.29   -88,875,851.90   1,429,141,773.09

资产总额 58,774,719,126.86   4,161,791,830.64   2,472,228,294.58   633,893,433.39   1,998,754,628.23   5,840,120,473.27   -5,626,291,333.69  68,255,216,453.28

负债总额 40,942,385,785.28   1,113,753,886.21   2,361,835,837.62   269,616,249.20   972,125,737.49   374,265,144.47   2,852,007,641.61  48,885,990,281.88

（续上表）

2023 年度 电  力 特许经营 环保工程及服务 催化剂 污水处理 节能及其他 抵  销 合  计

营业收入  4,885,551,151.35   2,248,152,339.61   898,396,315.21   424,141,668.45   695,477,941.14   939,775,543.69   -598,067,521.19   9,493,427,438.26

营业成本  3,640,755,208.34   1,957,283,337.25   814,174,823.18   368,180,246.04   545,393,363.28   808,737,068.69   -568,061,606.21   7,566,462,440.57

营业利润  -149,107,270.32   192,694,969.87   -53,054,382.86   6,376,590.21   48,350,670.41   -11,929,892.98   -53,920,283.60   -20,589,599.27

资产总额 57,133,667,891.54   4,446,177,317.24   2,056,001,996.66   758,984,281.88   2,477,450,096.19   5,902,691,530.39   -5,777,208,692.37  66,997,764,421.53

负债总额 39,480,654,026.50   1,256,490,024.03   1,592,022,763.56   436,994,833.08   1,858,991,499.12   481,972,230.35   2,640,320,799.30  47,747,446,175.94

国家电投集团远达环保股份有限公司

备考合并财务报表附注

2023 年度、2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

110

2、租赁

（1）作为承租人

本公司对短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理，未确认使用权资产和租赁负

债，短期租赁、低价值资产和未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额当期计入费

用的情况如下：

项  目 2024 年度

短期租赁 25,934,547.50

低价值租赁 --

未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额 --

合  计 25,934,547.50

（2）作为出租人

①租赁收入

项  目 2024 年度

租赁收入 71,444,507.92

②资产负债表日后连续五个会计年度每年将收到的未折现租赁收款额，以及剩余

年度将收到的未折现租赁收款额总额

项  目 2024 年度

资产负债表日后 1 年以内 73,286,222.79

资产负债表日后 1 至 2 年 13,846,416.10

资产负债表日后 2 至 3 年 12,241,052.25

资产负债表日后 3 至 4 年 12,530,997.99

资产负债表日后 4 至 5 年 12,618,246.51

资产负债表日后 5 年以上 89,703,441.09

合  计 214,226,376.73